



Patricia Maria Damasceno Barros

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/6345488084458597>

ID Lattes: **6345488084458597**

Última atualização do currículo em 22/09/2021

Mestre em Estudos Populacionais, com ênfase em Demografia, pela Escola Nacional de Ciências Estatísticas (ENCE/IBGE). Especialista em Saúde Pública pela Escola Nacional de Saúde Pública/Fundação Oswaldo Cruz. Graduada em Ciências Biológicas, modalidade Ecologia. Trabalha principalmente com as relações entre população e ambiente, previsão de cenários, indicadores e análise/integração de bases de dados e informações diversas. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Patricia Maria Damasceno Barros
Nome em citações bibliográficas	Damasceno, Patricia;Barros, P. M. D.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/6345488084458597

Endereço

Endereço Profissional	Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro. Rua México - de 106 a 148 - lado par Centro 20031142 - Rio de Janeiro, RJ - Brasil - Caixa-postal: 25250646 Telefone: (21) 996973979
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

1998 - 2000	Mestrado em População, Território e Estatísticas Públicas (Conceito CAPES 4). Escola Nacional de Ciências Estatísticas, ENCE, Brasil. Título: PERFIL DEMOGRÁFICO DOS PESCADORES RESIDENTES NOS MUNICÍPIOS DE ITAGUAÍ E MANGARATIBA, RJ.,Ano de Obtenção: 2000. Orientador:  KAIZÔ IWAKAMI BELTRÃO. Bolsista do(a): Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado do RJ, FAPERJ, Brasil. Palavras-chave: DEMOGRAFIA; AMBIENTE; PESCADORES; MIGRAÇÃO; FECUNDIDADE MASCULINA; PROJEÇÕES. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Demografia / Subárea: Tendência Populacional / Especialidade: Tendências Passadas. Grande Área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Demografia / Subárea: Tendência Populacional / Especialidade: Projeções. Setores de atividade: Outros Setores.
1997 - 1997	Especialização em Especialização Em Saúde Pública. (Carga Horária: 1251h). Escola Nacional de Saúde Pública, ENSP, Brasil. Bolsista do(a): Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior, CAPES, Brasil.
1996 interrompida	Especialização interrompida em 1996 em Especialização em Educação em Saúde. (Carga Horária: 880h). Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil. Título: Os filhos da Lua Cheia: análise da percepção saúde-doença em uma comunidade insular do Estado do Rio de Janeiro. Ano de interrupção: 1996
1991 - 1995	Graduação em Ciências Biológicas. Universidade Federal do Rio de Janeiro, UFRJ, Brasil.

Formação Complementar

2004 - 2004	UTILIZANDO R PARA ANALISAR MICRODADOS DAS PESQUISAS DO IBGE. (Carga horária: 35h). Sociedade Científica da Escola Nacional de Ciências Estatísticas, SCIENCE, Brasil.
2002 - 2002	ORACLE DISCOVERER 3.i PARA ADMINISTRADORES. (Carga horária: 18h). ORACLE UNIVERSITY, ORACLE, Brasil.
2002 - 2002	ORACLE DISCOVERER 3i PARA USUÁRIOS FINAIS. (Carga horária: 12h). ORACLE UNIVERSITY, ORACLE, Brasil.
1997 - 1997	Workshop Problem Solving for Better Health. (Carga horária: 24h). Universidade Federal Fluminense, UFF, Brasil.

Atuação Profissional

Secretaria de Estado de Saúde do Rio de Janeiro, SES/RJ, Brasil.

Vínculo institucional

2002 - Atual Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Sanitarista demógrafa, Carga horária: 24

Plante-Rio Planejamento e Tecnologia Ambiental Ltda., PLANTE-RIO, Brasil.

Vínculo institucional

2004 - Atual Vínculo: Sócia, Enquadramento Funcional: Pesquisador, Carga horária: 12

Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - DF, IPEA, Brasil.

Vínculo institucional

2000 - 2001 Vínculo: Bolsista, Enquadramento Funcional: Assistente de pesquisa, Carga horária: 24

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Saúde Coletiva / Subárea: Saúde Pública.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Demografia.
3. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Ecologia / Subárea: Ecologia de Ecossistemas.
4. Grande área: Ciências Biológicas / Área: Ecologia / Subárea: Ecologia Aplicada.
5. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Probabilidade e Estatística / Subárea: Estatística/Especialidade: Análise de Dados.
6. Grande área: Ciências Exatas e da Terra / Área: Probabilidade e Estatística / Subárea: Probabilidade e Estatística Aplicadas.


Idiomas

Inglês	Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.
Espanhol	Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.
Francês	Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Bem, Escreve Pouco.
Italiano	Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1.  **Damasceno, Patricia**; DAMASCENO, C. M. . Espelho de bruxa: a educação ambiental dirigida às comunidades tradicionais de pescadores e o caso da Ilha da Madeira (Itaguaí, RJ). In: SPERANZA FRANÇA DA MATA; SÉRGIO GAVAZZA; MARIA CANDIDA M. ALMEIDA; ADACTO BENEDICTO OTTONI. (Org.). Educação ambiental, desafio do século: um apelo ético. 1ed.Rio de Janeiro: Editora Terceiro Milênio, 1998, v. 1, p. 79-83.

Trabalhos completos publicados em anais de congressos

1. PIRES, A. C. ; PACHECO, M. ; FREIRE, M. M. L. ; PORTO, M. A. T. ; VIEIRA, M. M. ; OLIVEIRA, G. S. ; **Damasceno, Patricia** ; MASCARENHAS, M. T. M. . Representações sobre o processo saúde-doença: procedimentos técnico-analíticos.. In: V Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva e V Congresso Paulista de Saúde Pública, 1997, ÁGUAS DE LINDÓIA. Livro de Resumos do V Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva e V Congresso Paulista de Saúde Pública, 1997. v. 1. p. 17.
2. CARVALHO, S. ; MATTOS, M. ; **Damasceno, Patricia** ; MAGALHÃES, C. A. ; OLIVEIRA, C. C. M. ; MARINHO, M. R. C. . Acesso aos serviços de saúde: uma análise dos fatores intervenientes.. In: III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde, 1997, SALVADOR. Anais do III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde., 1997. v. 1.
3. **Damasceno, Patricia**; MÜHLBAUER, M. L. F. . Visão restrita das ONGs na questão ambiental: uma proposta de partilha de saberes.. In: I Congresso do Cone Sul de Aleitamento Materno, 1996, JOINVILLE. I Congresso do Cone Sul de Aleitamento Materno, 1996.
4. ★ **Damasceno, Patricia**; FERREIRA, C. P. ; MÜHLBAUER, M. L. F. . Um estudo de caso sobre o papel da Educação Ambiental em comunidades estabelecidas em Reservas Ecológicas: a Praia do Aventureiro.. In: Seminário Educação Ambiental e a Nova Ordem Mundial, 1996, RIO DE JANEIRO. Resumos e textos apresentados no Seminário Educação Ambiental e a Nova Ordem Mundial, 1996. v. 1. p. 97-102.

Resumos expandidos publicados em anais de congressos

1. **Damasceno, Patricia**; PASTOR, J. ; SÁ, P. G. S. . Mapeamento de passivos ambientais dos manguezais da Baía de Sepetiba através de técnicas de geoprocessamento. In: Mangrove 2003: Connecting research and participative management of estuaries and mangroves, 2003, Salvador, Bahia. Mangrove 2003: Connecting research and participative management of estuaries and mangroves, 2003.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **Damasceno, Patricia**; OLIVEIRA, E. ; DAMASCENO, C. M. . Estimativa da evolução da esperança de vida entre duas populações de pescadores do Estado do Rio de Janeiro. In: VI CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE COLETIVA, 2000, Salvador, Bahia. VI CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE COLETIVA, 2000.
2. DAMASCENO, C. M. ; OLIVEIRA, E. ; **Damasceno, Patricia** . Sinal vermelho para a saúde: rodoviários, ambiente de trabalho e percepção de riscos. In: VI CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE COLETIVA, 2000, Salvador, Bahia. VI CONGRESSO BRASILEIRO DE SAÚDE COLETIVA, 2000.
3. **Damasceno, Patricia**. Os pescadores de esperanças: passado, presente e futuro da pesca artesanal na Baía da Ilha Grande, Rio de Janeiro.. In: V Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva e V Congresso Paulista de Saúde Pública, 1997, ÁGUAS DE LINDÓIA. Livro de Resumos do V Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva e V Congresso Paulista de Saúde Pública, 1997. v. 1. p. 269-270.
4. **Damasceno, Patricia**. Percepção saúde-doença na Praia do Aventureiro, Angra dos Reis, RJ.. In: V Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva e V Congresso Paulista de Saúde Pública, 1997, ÁGUAS DE LINDÓIA. Livro de Resumos do V Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva e V Congresso Paulista de Saúde Pública, 1997. v. 1. p. 278-279.
5. DAMASCENO, C. M. ; **Damasceno, Patricia** . Na contramão da saúde.. In: V Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva e V Congresso Paulista de Saúde Pública, 1997, ÁGUAS DE LINDÓIA. Livro de Resumos do V Congresso Brasileiro de Saúde Coletiva e V Congresso Paulista de Saúde Pública, 1997. v. 1. p. 257-258.
6. GAMA, A. ; CORSEUIL, A. C. ; OLIVEIRA, C. C. M. ; **Damasceno, Patricia** ; MAGALHÃES, C. A. ; BITTENCOURT, S. . Perfil de mortalidade por doença cardiovascular no município do Rio de Janeiro - 1995.. In: III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde, 1997, SALVADOR. Anais do III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde. v. 1. p. 74-74.
7. **Damasceno, Patricia**; MAGALHÃES, C. A. ; OLIVEIRA, C. C. M. ; CORSEUIL, A. C. ; GAMA, A. ; BITTENCOURT, S. . Morbidade hospitalar na rede contratada e pública do município de Niterói: uma análise sobre o perfil das doenças cardiovasculares.. In: III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde, 1997, SALVADOR. Anais do III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde, 1997. v. 1. p. 77-77.
8. OLIVEIRA, C. C. M. ; **Damasceno, Patricia** ; MAGALHÃES, C. A. ; CORSEUIL, A. C. ; GAMA, A. ; BITTENCOURT, S. . Análise epidemiológica de mortalidade por doença cardiovascular no município de Niterói - RJ. In: III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde, 1997, SALVADOR. Anais do III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde, 1997. v. 1. p. 144-144.
9. CORSEUIL, A. C. ; OLIVEIRA, C. C. M. ; GAMA, A. ; MAGALHÃES, C. A. ; **Damasceno, Patricia** . Anos produtivos de vida perdidos por doenças cardiovasculares no Rio de Janeiro e Niterói.. In: III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde, 1997, SALVADOR. Anais do III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde., 1997. v. 1. p. 155-155.
10. OLIVEIRA, C. C. M. ; **Damasceno, Patricia** ; BITTENCOURT, S. ; MAGALHÃES, C. A. ; CORSEUIL, A. C. ; GAMA, A. . Estudo de causas múltiplas de morte por doença cardiovascular no município de Niterói - RJ.. In: III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde, 1997, SALVADOR. Anais do III Congresso Nacional REDE UNIIDA - Formação e Capacitação de Recursos Humanos em Saúde., 1997. v. 1. p. 78-78.
11. **Damasceno, Patricia**; FERREIRA, C. P. . Extração e cultivo de Perna perna (L.) - Bivalvia, Lamellibranchia - na cidade de Niterói, Rio de Janeiro.. In: 48ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), 1996, SÃO PAULO. Programa da 48ª Reunião Anual da Sociedade Brasileira para o Progresso da Ciência (SBPC), 1996. v. 1. p. 65-65.
12. ROCHA, J. A. ; **Damasceno, Patricia** ; FERREIRA, C. P. ; WERMELINGER, L. W. . Inventário das espécies botânicas medicinais encontradas na Ilha Grande, RJ.. In: I Encontro Brasileiro de Ciências Ambientais, 1994, RIO DE JANEIRO. Anais do I Encontro Brasileiro de Ciências Ambientais, 1994. p. 957-957.
13. **Damasceno, Patricia**; ALMEIDA, J. R. ; MOUSINHO, P. ; RIBEIRO, A. . Métodos para análise e gestão ambiental: I Avaliação preliminar da ecodinâmica da Ilha Grande.. In: I Encontro Brasileiro de Ciências Ambientais, 1994, RIO DE JANEIRO. Anais do I Encontro Brasileiro de Ciências Ambientais, 1994. p. 1053-1061.

14. **Damasceno, Patricia**; ALMEIDA, J. R. . Sinantropia de dípteros muscóides na cidade do Rio de Janeiro.. In: I Encontro Brasileiro de Ciências Ambientais, 1994, RIO DE JANEIRO. Anais do I Encontro Brasileiro de Ciências Ambientais, 1994. p. 347-347.
15. FERREIRA, C. P. ; **Damasceno, Patricia** ; ROCHA, J. A. ; FONSECA, D. B. ; FREIRE, C. F. S. ; SILVEIRA, A. C. G. . Educação Ambiental através do uso tradicional de plantas medicinais na Ilha Grande, RJ.. In: I Congresso de Ecologia do Brasil, 1994, LONDRINA. Programa e Resumos do I Congresso de Ecologia do Brasil, 1994. v. 2. p. 630-630.
16. FERREIRA, C. P. ; **Damasceno, Patricia** ; ROCHA, J. A. ; FONSECA, D. B. ; FREIRE, C. F. S. ; SILVEIRA, A. C. G. . Plantas medicinais da Ilha Grande.. In: II Jornada de Licenciatura da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 1994, RIO DE JANEIRO. Anais da II Jornada de Licenciatura da Universidade Federal do Rio de Janeiro, 1994. v. 1. p. 40-40.

Outras produções bibliográficas

1. ★ **Damasceno, Patricia**. Os pescadores de esperanças. 1997 (Trabalho não publicado).
2. **Damasceno, Patricia**. Expropriação cultural na Praia do Aventureiro: objetivo ou consequência? 1997 (Trabalho não publicado).
3. **Damasceno, Patricia**; MARINHO, M. R. C. . Um estudo preliminar sobre a acessibilidade aos serviços de saúde: o ponto de vista da gerência. 1997 (Trabalho não publicado).
4. CORSEUIL, A. C. ; GAMA, A. ; MAGALHÃES, C. A. ; OLIVEIRA, C. C. M. ; **Damasceno, Patricia** . Uma aproximação ao estudo do perfil de morbidade dos municípios de Niterói e Rio de Janeiro, para o ano de 1995. 1997 (Trabalho não publicado).
5. MATTOS, M. ; **Damasceno, Patricia** ; CARVALHO, S. . Análise da decisão de implantação do programa de hipertensão arterial do Centro de Saúde Santa Rosa. 1997 (Trabalho não publicado).
6. ★ **Damasceno, Patricia**. Os filhos da Lua Cheia: análise da percepção saúde-doença em uma comunidade insular do Estado do Rio de Janeiro. 1997 (Monografia).
7. **Damasceno, Patricia**; FERREIRA, C. P. . Análise preliminar das questões sociais envolvidas na extração e cultivo de mexilhão - Perna perna (L.) - no município de Niterói, RJ 1995 (Trabalho não publicado).
8. **Damasceno, Patricia**. Avaliação preliminar da situação ecológica da microbacia do Córrego do Abraão, Ilha Grande, RJ 1994 (Trabalho de conclusão de curso).

Produção técnica

Assessoria e consultoria

1. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** ; ALMEIDA, J. R. . Proposta para implementação da Agenda 21 no município de Ubá - MG.. 1999.

Trabalhos técnicos

1. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Mitigação ambiental do Projeto Terminal e Dutos. 2011.
2. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Estudo Final do Projeto Terminal e Dutos. 2008.
3. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Compensação Ambiental do Projeto Terminal e Dutos. 2007.
4. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Alteração do Traçado do Duto do Projeto Terminal e Dutos. 2007.
5. FERREIRA, O. S. ; **Damasceno, Patricia** . Plano de Relacionamento com as Comunidades do Projeto Terminal e Dutos. Suzano Petroquímica S.A.. 2007.
6. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Plano de Contingência do Projeto Terminal e Dutos. 2007.
7. **Damasceno, Patricia**; SÁ, P. G. S. . Diagnóstico Ambiental e Socioambiental do Projeto Terminal e Dutos. 2007.
8. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Monitoramento Ambiental do Projeto Terminal e Dutos. 2007.
9. ★ **Damasceno, Patricia**; SÁ, P. G. S. . Estudo da Produtividade Pesqueira do Projeto Terminal e Dutos. 2007.
10. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Plano Ambiental do Projeto Terminal e Dutos. 2006.
11. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Projeto de Recuperação de Áreas Degradadas da Petroflex S.A.. 2001.
12. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Relatório de necessidades do município de Mangaratiba. 2000.
13. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** ; WIENSKOSKI FILHO, E. H. . Projeto Manguezal. 2000.
14. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Biomonitoramento de resíduos tóxicos em ambiente marinho sujeito a passivos ambientais dos complexos portuário e industrial: uma nova estratégia de vigilância ambiental.. 1999.
15. SÁ, P. G. S. ; ALMEIDA, J. R. ; PANNO, M. ; **Damasceno, Patricia** . Auditoria ambiental em áreas de garimpo no município de Centro Novo do Maranhão. 1999.
16. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Levantamento da fauna associada à flora da área de influência direta da Usina Nuclear de Angra II (EIA-RIMA). 1999.
17. SÁ, P. G. S. ; **Damasceno, Patricia** . Biomonitoramento de resíduos tóxicos em ambiente marinho sujeito a passivos ambientais dos complexos portuário e industrial: uma nova estratégia de vigilância ambiental. 1999.

Redes sociais, websites e blogs

1. **Damasceno, Patricia**; CLEMENTE, M. M. R. ; ALMEIDA, R. ; CAVALEIRO, M. F. ; Morrissy, M. A. . MONITORAMENTO DOS INDICADORES DE PACTUAÇÃO BIPARTITE E TRIPARTITE 2017-2021. 2021; Tema: Mapeamento de indicadores de saúde e demografia. (Site).
2. **Damasceno, Patricia**. Mapas da Saúde. 2016; Tema: Mapeamento de indicadores de saúde e demografia. (Site).
3. **Damasceno, Patricia**. Retratos Municipais. 2014; Tema: Indicadores de saúde e demografia. (Site).

Demais tipos de produção técnica

1. **Damasceno, Patricia**; CASA DO CAMINHO, C. R. ; UNIGRANRIO, UNIVERSIDADE ; DUQUE DE CAXIAS, P. M. . Censo Rural. 2014. (Trabalho voluntário).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. XII ENCONTRO NACIONAL DE ESTUDOS POPULACIONAIS. Brasil, 500 anos: Mudanças e Continuidades.. 2000. (Encontro).

Educação e Popularização de C & T

Redes sociais, websites e blogs

1. **Damasceno, Patricia**. Retratos Municipais. 2014; Tema: Indicadores de saúde e demografia. (Site).
2. **Damasceno, Patricia**. Mapas da Saúde. 2016; Tema: Mapeamento de indicadores de saúde e demografia. (Site).
3. **Damasceno, Patricia**; CLEMENTE, M. M. R. ; ALMEIDA, R. ; CAVALEIRO, M. F. ; Morrissy, M. A. . MONITORAMENTO DOS INDICADORES DE PACTUAÇÃO BIPARTITE E TRIPARTITE 2017-2021. 2021; Tema: Mapeamento de indicadores de saúde e demografia. (Site).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 29/10/2021 às 17:04:37

Imprimir currículo